
Restaurátorský průzkum  
 

Restaurování oplechování vstupních kovaných 
dvoukřídlých vrat v ulici Letenská č.p.21 – Praha 1 

 
 Průzkum je vypracován na základě požadavků p.Kraleviče.  
 
Popis současného stavu: 
 Vstupní kovaná dvoukřídlá vrata nacházející se v Letenské ulici č.p. 21 se jeví podle 
provedeného předběžného průzkumu v místě osazení díla v dobrém konstrukčním stavu. 
Vzhledem k nemožnosti ověřit stav vnitřní strany vrat, lze předpokládat jistou míru 
opotřebovanosti dveřního kování. Vnitřní strana vrat však není předmětem restaurátorského 
zásahu. Co se týká pohledové vnější strany lze zaznamenat dva základní prvky opotřebení. 
Jsou to povrchová úprava díla a ozdobné kované prvky – rozety a hřeby. 
 
ad Kované prvky - rozety a hřeby 

Na základě provedeného průzkumu in situ lze konstatovat, že na vratech dochází 
k rozvolnění kovaných hřebů držících diagonální pásy. Některé hřeby dokonce již zcela chybí 
/cca 3 ks/. Konečně lze pozorovat u ozdobných rýhovaných a bombýrovaných rozet zcela 
nevhodnou povrchovou úpravu imitující obvykle volené cínování. Navíc jsou ve velké míře 
/cca 50%/ originální rozety nahrazeny tvarově a modelačně zcela nevyhovujícími 
novodobými kopiemi, a to se týká i použitých hřebů. Konečně tvar v současnosti užívané 
kliky není vzhledově vhodný. 
 

                 
 

Obrázek původní pocínované rozety – vlevo a rozety doplněné s nátěrem 
 
ad Povrchová úprava 

 Lze konstatovat, že povrchová úprava již nesplňuje svou estetickou a lokálně i 
protikorozní funkci. Toto je způsobeno nejen nevhodnou povrchovou úpravou ozdobných 
prvků, ale i stárnoucím vrchním černým nátěrem.  Konečně lze pozorovat u ozdobných 
rýhovaných a bombýrovaných rozet zcela nevhodnou povrchovou úpravu imitující obvykle 
volené cínování. Pro stanovení stratigrafie dochovaných vrstev byl dále zhotoven laboratorní 
průzkum. 

 
 
 
 



Laboratorní průzkum 
 
Restaurátor: Mgr.Ing.Ondřej Šimek, DiS. 
Název objektu: oplechování dveří Letenskáč.21, Praha  
Technika: kované dílo s ornamentálními prvky  
Materiál: kujná ocel  
Datace: pravděpodobně 18.století 
Autor: neznámý 
Datum: 2014/8 
Vypracoval: Průzkum provedl v laboratoři restaurátorské školy AVU v Praze ing.O.Šimek 
 
Shrnutí: 
 Byl proveden odběr vzorků z různých konstrukčně a esteticky odlišných míst. Vzorky byly zality do 
syntetické pryskyřice a byl zhotoven jejich nábrus ke stanovení stratigrafie.  
 Z průzkumu vyplývá, že dochované barevné vrstvy jednotlivých vzorků jsou nezávisle na místě jejich 
odběru shodné. Lze tedy konstatovat, že oplechování vrat prošlo řadou povrchových úprav, z nichž původní bylo 
pravděpodobně červenohnědé provedení plechových polí a cínování hřebů a rozet. 
 

 
 

Vzorek č.1: 
Místo odběru: Plechové pole 
Fotografie v bočním osvětlení  
Popis: (S 1433/1 ) 

Vrstva č.1: suříkový nátěr 
Vrstva č.2: červenohnědá vrstva 
Vrstva č.3: červenohnědávrstva 
Vrstva č.4: suříkový nátěr 
Vrstva č.5: šedá vrstva 
Vrstva č.6: bílý podklad  
Vrstva č.7: černý vrchní nátěr s nečistotami 

 
 

 
Vypracoval:  Mgr. Ing. Ondřej Šimek DiS.  IČO: 671 47 879 
   Nádražní 270/II    DIČ: CZ 7011211405 
   Jindřichův Hradec 377 01   Č.licence: 7243/2008 
         simek.jh@centrum.cz 
         mobil: 606/949758 
Podpis:            
V Jindřichově Hradci dne: 14.8.2014 

mailto:simek.jh@centrum.cz�

